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Egész evre 10 kor. Vidékre 16 kor. Egyes szám ára 4 fillér
A gyermekvédelem

amaz egyedül álló magyar intézmények 
közé tartozik, melyeknek külföldön igen 
jó hire van Hozzá kell mindjárt ten- 
nünk, hogy ezt a jó világhírt meg is 
érdemelte, mert nem csak megelőzte 
ezzel az egész müveit világot, hanem 
szervezetében és működésében a leg­
teljesebb mértékben szolgálta szociális 
hivatását,

Maga a gyermekvédő liga mint tár­
sadalmi intézmény páratlan volt nagy- 
szerűségében, páratlanná lett a magyar 
közönség lelkes áldozatkészségéből. 
Csak természetes, hogy az állam is si­
etett e világhírű intézmény támogatá­
sára állani szervezettel és hatalmas ál­
lami segítéssel.

Egyszerre csak azonban bajok tá­
madtak ! A liga előre való haladásában 
rnegállott s az állam gyermekvédelmi 
terhei is nagyon megnövekedtek.

A közönség ismeri a gyermekvédelem 
körül támadt személyi differenciákat is, 
a mikben az a klikk lett a győztes, 
mely a ligát csak cégérül akarja fel­
használni s maga a gyermekvédelem 
nála csak másodrangu kérdés.

Ezt az áldatlan állapoton természe­
tesen megsínyli a gyermekvédelem, 
mely ezúttal egy nyilatkozat révén és 
annak következtében aktuális, hogy leg­
közelebb ez idén is országszerte meg 
akarják tartani a gyermeknapot, ezúttal 
is igénybe akarják venni a közönség 
jótékony áldozatkészségét.

A nyilatkozatot, mely hivatva van 
feltűnést kelteni, Bostiyák Zoltán min. 
tanácsos tette, leleplezte azt, hogy a 
liga vezetősége jótékonykodni akar 
ugyan az elhagyott és arra szorult gyér 
mekek érdekében, de — az állam zse­
bére! Bosnyák Zoltán bizonyára tudja, 
hogy mit mond, mert ő a legközvetle­
nebbül ismeri a viszonyokat. Ha pedig 
igy van, felmerül a kérdés hogy mit 
csinál akkor a liga azzal a temételen 
pénzzel, amely gyűjtésből jön be ? Hi­
szen ha a gyermekvédelmet az egész

vonalon az állam látja el, mi szüksége 
van a ligára? Minek kell akkor gyűj­
teni, amikor úgy sokkal helyesebb volna, 
ha az állam az iskola- vagy a beteg­
ápolási adó módjára bizonyos kevés 
százalékos adót szedne be?

A gyermeknap aktualitása pedig fel­
színre veti azt az eszmét, hogy különö­
sen a kiderült áldatlan viszonyok közt 
leghelyesebb volna, ha a Baján és más 
városokban begy ült összegeket egy 
helyi választmány rendelkezései szerint 
helyileg hesználnák fel és a központ 
csak bizonyos százalékot kapna belőle 
igazgatási és egyébb költségekre és 
nem az volna az állapot, mint ma, hogy 
t. i. az állam segiti a ligát, hanem hogy 
a liga társadalmi működésében kiegé- 
sziti azt, amire az állam ma még pénz­
ügyi egyéb és okokból teljes mérték­
ben nem képes !

A selyemtermelés.
B a ja , 1911. á p r ilis  13.

Amily holt bizonyos, hogy a kikelet vissza­
hozza hozzánk a vándormadarakat, oly biz­
tosan, pontos időre elhozza hozzánk a posta 
a selyemtenyésztési felügyelő évi jelentését a 
selyemtenyésztés állapotáról. A mai posta is, 
mint minden esztendő tavaszán, meghozta 
ezt a jelentést.

A táblázatos rovatokra osztott füzet job­
bára számos lapokból áll. Ámde, ha ezeket 
a rubrikákba foglalt számokat figyelemmel 
olvassuk, megelevenednek és beszélnek. Szól­
nak arról, hogy a nép kitartó szorgalommal, 
munkakedvvel könnyíthet a sorsán, javíthat 
a helyzetér.. Négy vagy öt heti munkát igé­
nyel csupán a selyemgubó tenyésztés, de 
ezen nehány hét alkalmat nyújt elég tekin­
télyes összeg megkeresésére.

Az előttünk fekvő jelentés statisztikai ada­
tából például azt látjuk, hogy a bajai gubo- 
beváltó hivatal az elmúlt 1910-ik évben 
gubóért csupán a bajai járásbeli községeknek 
83431 koronát fizetett ki. Szó sincs róla. 
Hiszen az összeg nem valami tulmagas. De­
lia m e g g o n d o l ju k ,  hogy ez a nyolcvan és

néhány ezer korona a legszegényebb nép 
1 kezeihez jutott, akkor talán mégis többre 
■ becsüljük ezt az összeget. Maga Baja város 

kapta ebből a pénzből a legkevesebbet. 
Mindössze 5571 korona jutott Bajára gubóért. 
Sokkal többet fizetett ki a bajai hivatal Baján 

I teljesített munkáért. A beváltásnál elfoglalt 
munkások 11.886 koronát kerestek a gubó- 
beváltásnál Baján.

Sajnosán tapasztaljuk, hogy Baján még 
mindig nem igen foglalkoznak guboterme- 
léssei. Holott a szegényebb néposztálynak 
ebből elég szép kereset juthat. Talán nem 
tisztán az indolencián, a nép nemtörődömsé­
gén múlik ez. Talán egyéb hiba is van a 
dologban. Kevés minálunk a selymér ter­
mesztéshez feltétlenül szükséges szederfa.

Mert amig Bácsbokodon 2863 lombsze­
désre alkalmas eperfa van, addig Baján csu- 

! pán 2470 áll rendelkezésre. I la tehát azt 
akarjuk, hogy a nép jobban foglalkozzék 
selymértenyésztéssel, akkor nem elég, hogy 
a népet arra buzdítsuk, hanem szük- 

! séges az is, hogy oda törekedjünk, hogy a 
’ város területén szaporítsuk az eperfát.

*

A selyemtenyésztéssel kapcsolatosan szól­
hatunk a selycmfonó-gyárrol is. A város már 
régebben sürgeti a bajai selyemgyár létesité- 

! sét és felállítását. Hosszabb sürgetés után már 
j két esztendő előtt kilátásba helyezték, hogy 
; a gyár létesülni fog. ügy mondják, hogy 

most, rövid idő múltán meg is lesz a selyem­
gyár. Hogy annak milyen nagy a gazdasági 
jelentősége, annak bizonyságául álljon itt 
nehány adat az újvidéki gyárról. Ez a gyár 
az elmúlt évben 337 munkásnőt foglalkozta­
tott a selyemorsóknál. Persze tisztviselői, a 
gépeknél és egyebütt családos férfi munkáso­
kat is foglalkoztat. Ez a gyár fennálása óta 
3.233,133 kor. keresetet nyújtott 

; Nagyon üdvös volna tehát, ha a selyem- 
í gyár minálunk minél előbb létesülne. Hogy 
| van-e erre kilátásunk, nem tudjuk. Azt azon- 
I ban tudjuk, hogy két év előtt olyan Ígéretet 
I kaptunk, hogy a legelső uj gyár Baján fog 
I létesülni és a jelentésből azt látjuk, hogy a 
1 kormány a múlt évben két selyemfonó- és 
, egy selyemsodró gyárat letesitett másutt.
1 Már most oda kell törekednünk, hogy a 
j legközelebb ne rnellőztessünk ismét. Uj 
; selyemgyár fog ebben az évben épülni. Lás- 
i sunk utána, hogy Baján legyen az a gyár.

Gyermek-ruhák!
JYtosó 2* - kor.-tól
Zefir 2'50 íj
£üszter 4'bO »
Szövet 6*
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o , i esztétikai szabadelőadásokat turlci“n 
Kőrútjában eljutott hozzánk Bajára
oietitartsa elő Mását. A nemes i 
.cnek meg is volt a kelló Itatási 
:,ap ai.t.’ 20mondd jegyet kapkodott el a 
közönség. E váratlan, meglepő és kolosszális 
eredmény láttára kapta magát a nemes fő­
városi iro és elutazott.

Kommünikét is hagyott hátra, melyben hí­
rül , óta, hogy kimerültsége miatt előadását 
elhí ztotta bizonytalan időre. I gy lát­
szik azonban, hogy fáradságát még máig sem 
pihente ki és végleg 
erkölcsi és anyagi 
arathatott volna.

Eddig van Szász Zoltán, nemes fővárosi 
író elmaradt bajai felolvasásának hiteles töt- 
ténete. Ez a meg nem tartott eluadás is van 
azonban annyira érdekes és jellemzi 
érdemes néhány megjegyzést és nem 
mentárt fűzni hozzá.

Először is szükségesnek tartom, hogy be­
mutassam a közönségnek Szász Zoltánt. Rö­
vid leszek: Szász Zoltán a fiatal ironemze- 
dék egyik igen tehetséges tagja; nevét az 
egész országban ismerik, irasai, melyek szá­
mára nyitva áll valamennyi nagy lap hasábja 
érdekesek, eredetiek, ötletesek, sőt néha me­
részek. Mindig van valami mondanivalója és 
a mit mond, azt egyénien és művészettel 
mondja el.

Értékes, érdekes, sőt divatos iro és Baján 
mégis 20 ember volt rá kiváncsi. Baján, 
a hol tizedrangu kabarék malacságait zsuf- 
tolt kávéházak élvezik végig.

Baján, a megye egyik legintelligensebb vá­
rosában. Baja legkulturáltabb városnak mondja 
magát.

Miben is nyilvánul ez a nagy kultúra? Ta­
lán abban, hogy kellő számú népiskolája 
sincs a városnak ? Vagy talán abban, hogy 
lányaink nevelésében még mindig beérjük 
azzal, hogy kiképzésük betetőződik a ne­
gyedik polgári osztályban: Vagy talán ab­
ban nyilvánul meg a nagykultúra, hogy a 
mai napig sem tud >tt egy szerény kis szín­
hazat létesíteni magánéit, hanem egy ven­
déglői teremben, vagy egy deszkabódéban 
folynak a szinielőadások ?

Voltunk már neves művész koncertjén hu- 
szadtnagunkkal és állított iit már ki jonevü 
festőművész oly kudarccal, hogy talán ötve- 
nen sem nézték meg a kiállítását és egy ké- j 
pet sem tudta eladni. Zugfestők persze adtak 
el már kepeket á 20, 40 és 50 koronáért. Ar- j 
rol nem is beszelek, hogy nincs egy vala­
mire való könyvtár, a melyben regényeken ; 
kívül tudományos munkákat is találna a mű-

* Körre adjuk a túrnánk beküldött cikket. Megjegyezzük 1 
azonban, hogy nem mindenben értünk egyet a cikk iro- j 
iával. Sőt igen sokban eltér a mi véleményünk az üt fej­
tegetésétől. Hogy mégis helyet adunk ezeknek a sorok­
nak, oka annak az, hogy az elmondottakban

k olvaso szó­
tőn és az l j 
i.isonló jókon

vclödni vágyó ember, a 
bajában pedig néhány 
Időkön, Kakas Márton -' 
kívül egyebet nem tálán 

Szász Zoltán felolvasá
Így dolog, mindenesetre 

oly i .. .Cl. mely alkuimul szolgáikat  
hogy írván róla, rámuta 
inas dologra.

Szász Zoltán felolvasó 
ges azonban, hogy ez 
kisérje es ez a nehány 
rázza az elmaradt fel

ak elmaradása ta- 
azonban 

arra,
az ember egy

■1 maradt, szükse- 
, v i d kommentár 
gjegyzés magya- 
tSÚSl.

—s —s.

Telefonbank.
Rudnpent, 1M0. április 13.

Hazai Samu itthon
Hazai Samu honvédelmi miniszter teg 

nap este hazaérkezett Bécsből A minisz 
ter a bécsi kirándulás alatt súlyosan 
meghűlt és orvosi tanácsra szobáját kell 
őriznie.

Magyar képviselők Romában.
Rómából jelentik, hogy ottani összes 

lapok a legmelegebben emlékeznek meg a 
magyar képviselők római útjáról s vele 
kapcsolatosan a kiállítás magyar osz­
tályáról A képviselőház elnökét, Berze 
viczy Albertet holnap külön kihallgatáson 
fogadja az olasz király. A képviselők 
Rómából Firenzén és N ípolyon kérész 
till térnek haza.

A vincellér-forradalom,
mint nekünk jelentik, hihetetlen arányo 
kát kezd ölteni A lázongók most a 
pezsgőgyárakat ostromolják sőt egyes 
pezsgőgyárakat teljesen leromboltak.

Apponyi és a Nobel-tlij.
Bukarestből jelentik, hogy az ottani 

lapok erősen tiltakoznak az ellen, hogy 
a Nobel-dijat Apponyinak adják ki.

Diakok az örömtanyán.
Sátoralja U|helyrŐl jelentik, hogy az 

1 ottani gimnáziumból hat diákot kicsap­
tak, mert rajtakapták Őket, hogy az 
örömtanyákat látogatják

A kisfiú gyilkosa.
A mai reggeli : pok megírták, hogy 

Budapesten a kis hatesztendős Hohl 
Sándvrt egy tiz tizenkét éves fiú lelőtte. 
Mint most velünk közük, a fiatalkorú 
gyilkost a rendöi g kinyomozta V á - 

i z s o ny  i Béla iskolástul személyében.

N A P1H 1R EK
Közgyűlés. A Bajai Kerületi Munkásbiz- 

tésito Pénztár a f. hó 9-én határozatképp 
lenség folytán elhalasztott IV. évi rendes 
közgyűlését f. hó 17-én d. e. 10 órakor a 
városi székház közgyűlési termében tartja 
meg.

Nagy pénteken délután 3 órakor a refor­
mátus templomban Jézus elaiultatása, I ila- 
tushoz vitele, elitéltetése, keresztre feszítése, 
szenvedése, halála es eltemettetése történetét 
- - mit a szentirás nyomán Jámbor Lajos sze­
dett versekbe — fel fog olvastatni, melyről a 
hívek ez utón is értesittetnek.

A m eglopott bajai városház . A Pécsi 
Közlöny írja: A bajai közbiztonság nem állhat 
valami sziklaszilárd talajon. S ez a körülmény 
egy, a pécsi rendőrséghez intézett szűkszavú 
távirat gépírásos sorai közül villog a napvi­
lág felé. E szerint a távirat szerint Baján 
tegnapelőtt feltörték a városház egyik asztal- 
fiókját (valószínűleg — a titkolódzásból kö­
vetkeztetve - a főkapitányét). S a tolvaj, ki 
a távirat szerint Pardúsity József 14 éves 
csavargó, 26 valóságos, jóféle koronával ter­
helten mondott búcsút nemes Baja városának 
és rendőrségének. Arra kiváncsiak aztán most 
a bajai közbiztonság őrei: merre lehet a városi 
pénz s ugyan merre lehet ő, Pardúsity József, 
ki valószínűleg csavargás miatt élvezte az 
ottani rendőrség vendégszeretetét s azt az al­
kalmat használta fel egyik fiók megkönnyí­
tésére. No lám. Hát ilyen szenzációs helyi­
dolgot egy pécsi lap utján kell megtudnunk. 
Ilyen a bajai rendőrség hírszolgálata.

A Bajai Sport E gyesület m űkedvelői
a bajai református egyház orgona alapja 
javára 1911. évi április hó 17-én este 8 óra­
kor a Nemzeti .Szálló nagytermében jótékony- 
célú művészestélyt rendeznek a következő 
műsorral : Prológus. Irta Széles Áron, előadja 
Biczó Ilonka. Ária a Parasztbecsületből.'Énekli 
Rieszner Edéné, zongorán kiséri Rieszner Ede. 
Vonós-négyes. Előadják Kiss Á. József, Mel­
les Béla, Rieszner Ede és Pócza József. Köl­
temények. Szavalja Erdős Ilonka. Színre 
kerül: »Ügyvédfogás«. Vígjáték 3 felvonás­
ban. Irta Urhegyi J. és Szabó M. Személyek: 
Dr. Nyúzó Árpád ügyvéd Urhegyi Jenő. Ilon, 
a neje Marczell Blanka. Szellős apósa Meskó 
Ottó. Szunyogh Berci ügyvéd Szabó Miklós. 
Klára Buday Irén. Mamlaszi Adorján ügyvéd- 
bojtár ifj. Wunderlich József. Marosa szoba­
leány Nemes Irma. Jancsi tisztiszolga Kovács 
Sándor. Történik Budapesten. Idő: Ma. Súg: 
Heiszky Rezső. Konferál: Szathmáry Árpád a 
szabadkai színház tagja. Rendezők: Dr. Bár­
dos J., Urhegyi J., Kovács S., Huber K., dr. 
Moder G. — Az előadás kezdete pontosan 8 
órakor. —r Belépődíj: Szeniélyjegy 2 korona. 
Karzat- és diákjegy 1 kor. — Jegyek előre 
válthatók Lukács V. dohánytőzsdéjében. Fe- 
lülfizetéseket a jótékonycélra való tekintettel 
elfogadunk. — ^dkik netán meghívót nem kaptak, 
de arra igényt tartanak, forduljanak a rendegő- 
séghei.

Noé permetezőpor. réz 
kénpor. kénmáj. kékkő, 

raffiaháncs
legjobb minőségben és leg- 

olcsóbb napi árban.

Rézkénporló,
szabadalmazott

PERMETEZŐ
kivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel,

\  ermorel-rendszerű, legjobb minőségű.

Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók
DRESCHER GYULA vaskereskedésében BAJÁN
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M ulatság. A bajai vas- és fatnunkások 
szakcsoporja 1911. évi április hó 10 án 'va­
sárnap) Baján, az ipartestület dísztermében, 
a munkásotthon alapja javára, egy kitűnő 
zenekar közreműködése mellett szinelőadás- 
sal és világpostával egybekötött táncvigalmat 
rendez. Színre kerül a «Paraszt kisaszony» 
népszínmű 3 felvonásban.

Segédszerkesztő :
FO DOR KÁROLY.

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma: lül

$'Ál& KiíA

a u  v a s  a  b ű m *
egy fehér gyöngyház

R Ó Z S A F Ű Z É R .
Becsületes megtalálója vigye Erzsébet 
királyné-utca 36. szám alá, hol illő 

jutalomban részesül.

3597. tikvi.

’Yjuív7 <’• :fí)Q .

Kapható PREISZ B ÉLA  b o r -  

k e re s k e d é s é b e n  B a já n .
y •ry5 f L>/' \  ■; /  7cr cCr3 Z* ̂  s

1911. szám

Á rv e ré s i  h irdetm ény. Ki a tisztaságot szereti.
az r a k a s s a  ki a 
konyháját és folyosóját

cem entlapokkal.
Gsináltasson műkőből k u tfe d ő la p o t. 
Vegyen favályu helyet c e m e n tv á ly u t  
h a sz n á ljo n  fahordók h cementviztartályt. 
jfilkalmazzon vizlevezetéshez CCíTientCSÖV. 
j i l é p c s ő  helyett m ü k ö lo p c ső t
Elvállal bármily betonmunka készítését és 
műkövek gyártását. Árjegyzékkel és költség- 

I vetéssel készséggel szolgál Grünhut Miksa

Spitzer-fele tégla ág cementárugyára.
Telefon szám i l l .  Telefon szám 111*

A bajai kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy az árverést dr. 
Kelemen József ügyvéd által képviselt Preisz 
Béla borkereskedő bajai lakos javára Berta Nán­
dor és n. Szerletics E. bajai lakosok ellen 1173 
kor. 44 f. tőke, ennek és pedig 600 kor. után 
l!H0 nov. 15-től. 573 kor. 44 t. után pedig 
1910. dec. 15-től járó 0 % kamatai. 101 kor. 
70 f. eddigi, 56 kor. 30 f- ezúttal megállapí­
tott és a még felmerülendő költségeknek, nem­
különben csatlakozott dr. Monostori Gyula ügy­
véd 262 kor. 64 f. s jár., továbbá dr. Fehór- 
váry Dezső ügyvéd által képviselt Tornák Márk 
bajai lakos 152 kor. 32 í. és jár. és Fehórváry 
Dezső ügyvéd által képviselt Witzlum József 
bajai lakos 91 kor. 50 í. és jár. kielég leseik 
végett az 1881. LX. t.-c. 144 és következő §-ai, 
valamint az 1908. é. 4L t.-c. 21 §-a alapján
a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó a bajai 
kir. járásbíróság területén levő a bátmonostori 
2822 sz, betétbeni 1 1308 hrsz. ingatlan Berta 
Nándort megillető 1/2 részére 157 kor. oO 1. 
2. 2099/118 hrsz. ingatlant Berta Nándort meg­
illető 1/2 részére 265 kor. 50 í , 3. 2323 hrsz. 
ingatlan Berta Nándort megillető 12 részére 
49 kor. 4. 2417 hrsz. ingatlan Berta Nándort 
megillető 12 részére 671 kor., o. 2370/111 
hrsz. ingatlan Berta Nándort megillető 1 2 ré­
szére 53 kor. 50 f., 6. 2572 11 hrsz. ingatlan 
Berta Nándort megillető L2 részére 91 kor. 50 
fM 7. 4144 hrsz. ingatlan Berta Nándort meg­
illető 1/2 részére 7 kor. 50 f. 8. a 4767 hrsz. 
ingatlan Berta Nándort megillető 1/2 részére 
17 kor. 50 f. kikiáltási árban ezennel elrendeli 
és arra Bátmonostor községházánál 1191. évi 
m ájus hó 29. nap jának  d. e. 10 órá já t 
kitűzi.

Az árverés alá kerülő ingatlan hányadok a 
kikiáltári ár 2/3-nál alul eladatni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10 százalékát kész­
pénzben vagy ovadókképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat 3 egyenlő részletben és pe­
dig az első részletet 15, a másodikat 30, a har­
madikat. 45 nap alatt mindig az árveres napjá­
tól számítva, de mégis az árverés napjától jaro 
5% kamataival együtt a bajai kir. adóhivatal, 
mint bírói letétpénztárnál az ide két példány­
ban és kellő felzetekkel benyújtandó kérvény 
kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számíttatik be.
Baja, 1911. évi április hó 2

t e m m e r ,
kir. jbiró.

Bajai gőz- és kádfürdő.
Nyitva reggel fi órától este 7 óráig. 

Uraknak gőzfürdő:
Mindennap reggel 7 órától déli 1 óráig 

Szombaton egész nap uraknak. 
Hölgyeknek gőzfürdő

Hétfőn, szerdán, pénteken délután 2 órától. 
Kádfürdő bármely órában igénybe vehető. 

A R A K :
. .  , 5 0  gbzfürdö-jegy 30  kor.
L “  ‘ \  1 Ovi bér kotláltan (napi

K 20
K -  f i K'

Gőzfürdő
I. oszt. kád
II. oszt. kád

1 Ovi lx 
egyszeri fürdő 
1 gőzfürdőben

12 darab gőzfürdő-jegy 
6 darab gőzfürdő-jegy 

10 darab I. osztályú kád 
10 darab II. osztályú kád 

Jó masszőr és maszonr 
vágó a n. é. közönség becse 
áll. Figyelmes es } - 
a kellő tisztaságról

en jegy csakúgy

. . 10 K f

. . 5 K 50 f
10 K -  f

. . 9 K - f
kitűnő tyúkszem- 

rendelkezésére
it kiszolgálás 
gondoskodva van

valamint

íSsőlőolfoányofi
Huszonöt legjobb bor és csemegcfajban 

még negyvenezer darab. v

CSABAGYÖNGYE x
OLTVÁNY ÉS NEMES SIMA VESSZŐK.

Fai topába» a legkorábban érd fajszőlő, drágán fize­
tett piaci újdonság Minden kisebb házikertben is 

termelhető, lugasnak is kitűnő faj.

P i r o s  D e l a w a r e
40 h ekto lite rt terem  holdankint, m elyért írásban  
jótállók. Klgyükereztetve minden s/.al sima vessző 
m . lakad, erre nézve utasítás mellékelte tik minden 
küldeményhez. Május végén is ültethető Bővebb 
leírást, színes képeket és árjegyzéket ingyen küld:

t l a f y  M i» ® * , * % ■

IBiharm. posta, távírda és telefonállomás.

A PERONOSPORA ELLEN
idejében perm etezzünk valódi

Brixeni Kristály-Azurinnal
mely jobb, biztosabb és olcsóbb védő­

szer, m int a kékkő-m észkeverék.
K A P H A T Ó  M I N D E N Ü T T !

Magyarországi főraktár:

MOLNÁR M. és TÁRSA
műszaki és mezőgazdasági cikkek 

nagykereskedése
B u d a p est V I  . G y á r-u tca  g.

R ézk én p or, p erm etezőgép , 
borsajtó, zsák , ponyva, g ép ­

o laj, g ép sz ij  sth legolcsóbb 
beszerzési forrása.

H l ü Q E T E S E K
felvetetnek a k iadóhivata lban.

hJt'Á, vV. h J /jíJ fJ íJ íJ /J /J r

m
M

—

W
£<-
ft*r
M -

1
vKf-

á n a y  JEjajos

könpmjomdája 
— r  íBaján. =

2^Könyvnyomdái munkák ízléses, gyors és jutányos elkészítése ! ! !Jíü zségi nyomtatvány­raktár !
A kezeloseg.

•" * CEvoS «3 f°n ói 7 '21
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Többszörös kitüntetésben részesült szenzációs csodaháziszer 

--------  A  Dr. B O R O V S Z K Y -F É L E ____B O R O M
: m , megjelent. FelülmulhatatUn giimokóros izom- és idegfájdalmak,

fej ♦.* fogfájás, rheuma, köszveny, csuz, isc'iiás, izü'eti lob és zsábában szenvedők, végül fa  
qs.is okozta m eĝ .-ti sebek főj l tini un ik megszüntetés ere. Kiváló fertőtlenítő es testövé háziszer.

. Baján L A Z A R  S A M U E L  optikai, sebészeti és kötszerárii üzletében,
1.20., 2. es 2.50 koronás üvegekben.

•sáli: CSI< .’.SAKY JÁNOS kereskedésében, Kis-Kun-Félegyházán : LACSNV ; 
i I VAN gyógyszertárában, Kis-Kun-Ifalason: RAAB BERN.VT kereskedésében, 1 
Bajmokon: Hói. BERGER JAKAB kereskedésében, Nemes-Militicsen: TARJÁN i 

GÉZ A gyógyszertárában, Bácsalmáson: SAJÓ GYÖRGY gyógyszertárában.

Kapható:

Készítik : Dr. B orovszk y  R . orvos ás B o ro v szk y  K. B u d ap est, 
II. kér., F ő -u tca  77 c. szám .

D B  B B K «  ES S3

H M E G J E L E N T B

B

if  T
az uj polgári perrendtartás 

zsebkönyve.
L _ . ....

B

□

KAPHATÓ
IFJ. WAGNER A N T A L  könyvkereskedésében 

. - . B Á J Á N  . - . m
B (3 3W “ A r a  5 k o r o n a .  T N t  H

Tojásos leves metélt és tar­
honya készítmények.

(tukorkii különlegességek 
rekedtség és köhögés ellen.

Cokusvaj és zsir, sei Peszach is. 
Az összes húsvéti cikkek a 
zsidó ünnepekre is, jó tninő- 
! 1 ! B é g b e n .  1 ! !

Finoman darált macesliszt 
nagyban és kicsinyben.

A tisztelt takarékos háziasszonyok által 
l e g o l c s ó b b a n  b e s z e r e z h e t  őj:

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k  i n t é z e t e

i
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
lokk'ku' 10 tői évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolitasa simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik. ^

fűszer, csemege, ásványvíz és festék­
kereskedésében, Bódog-téren.

Posta csomagoló zsinegek, zsák­
varró és kötözőspárgák, kötelek, 

fonalak, stb. a legnagyobb 
raktár.

é r t e s í t é s !
Tisz tel e t t e l  é r t e s í t j ü k  a nagy- 

érdemű hölgy közönséget ,  hogy a 
mai  napon minden ig én yek ne k  
megfelelők é z im u n k a - ü z le t e t
n y i t o t tu n k .  A l egdivatosabb e lk e z ­
d ett k é z im u n k á k a t  t a r t u n k  rak tá ron .  
Mindenféle k é z im u n ká ho z  a n y a g o t  
é s  k e llé k e t  r ak tá ron  t a r t u n k .  Úgy­
sz in tén  a l egdivatosabb m in tá in k  
v a n n a k  az e iő n y o m d á b a n . Mi nd en ­
nem ű k éz im unk a  e lk é s z ít é s é t  ju tá ­
n y o s  áriban elvál l al juk.

A nagyérdemű hölgy közönség 
nagybecsű pá r t fogásá t  kérve,  v a ­
gyun k

mély t i s z t e l e t t e l  
Hir Hehler Nővérek

Mátyás király-tér.

f  Gobellin képek J 
• állandóan raktáron. •

.......—i —~J — I

mosható padlomaz, gyorsan száradó, tartós és tükörfényes elsőrendű m ag yar g y á rtm án y .
1 " 'lk u i' S *a m Pfl J e n ő  tuszer-, csemege- és ásványvíz-kereskedésében B a já n .

i Hirdetések felvétetnek & kiadóhivatalban. s
1 lift Ö K K {

& U Z I Á S I  P H 0 N I X at T
A K T E H I Ú I

termószi 
I ’DIP GYÓGYÍT! 
leletoii.szám 81

K N T 'K S

. . . é* 1h<5‘yagba)°knál, a vesemedence idült hurutjainál,
Im«) kő es fényképződésnél, a légutak és a kiválasztó szer 
_ v ' , ,  hurutos bán latinainál kitűnő hatásúnak bizonyult
3 ^  O R V O S I L A G  A J Á N L V A .' * ' n  ---------------«  H J H I I L V A ,

üiV otócvm  M n k i i  - m t  cégnél 3 j y j | g




